
 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 659  del 09.05.2022 
 

coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 
dal Direttore Amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 389 del 10.05.2022 

dal Direttore Sanitario dott. Michele Chittaro nominato con decreto n. 231 del 30.04.2020 
e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Carlo Francescutti nominato con decreto n. 798 del 17.12.2020 

 
 

N.  170     DEL  29/02/2024 
 

 

OGGETTO 
 

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo 
indeterminato di n. 4 Dirigenti Medici - disciplina Otorinolaringoiatria. 

Approvazione verbale e adempimenti conseguenti 
 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

Maria D'Angelo dott.ssa Franca Bruna dott.ssa Franca Bruna 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 170 del 29/02/2024 pag. 2 

 

 

Oggetto: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di 
n. 4 Dirigenti Medici - disciplina Otorinolaringoiatria. Approvazione verbale e adempimenti 
conseguenti 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che, con decreto n. 792 del 11/10/2023, è stato indetto concorso pubblico, per titoli ed 
esami, per l’assunzione, a tempo indeterminato, di n. 4 Dirigenti Medici della disciplina di 
Otorinolaringoiatria; 

 
RISCONTRATO che al relativo bando è stata data adeguata pubblicità in quanto pubblicato: 
- integralmente, nel Bollettino Ufficiale della Regione Friuli Venezia Giulia, n. 43 del 25/10/2023; 
- per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 4^ serie speciale Concorsi ed 

Esami, n. 86 del 10/11/2023; 
- sul sito web aziendale dal 10.11.2023 al 10.12.2023; 
 
ACCERTATO che: 
o entro il termine di scadenza, fissato per il giorno 10 dicembre 2023, sono pervenute le istanze 

di ammissione di n. 28 candidati; 
o con determinazione n. 1248 del 14/12/2023, si è provveduto ad ammettere i 28 candidati che 

hanno presentato regolare istanza di ammissione e sono risultati in possesso dei requisiti 
generali e specifici prescritti; 

o con decreto n. 981 del 29/12/2023 è stata costituita la Commissione esaminatrice; 
 
CONSIDERATO che, in data 21 febbraio 2024, si sono svolte le operazioni concorsuali e che la 
Commissione esaminatrice, nella medesima data, ha rimesso all’Amministrazione il verbale dei 
lavori della Commissione, e il relativo allegato, per il seguito di competenza; 
 
ACCERTATA la regolarità degli atti della procedura; 
 
RITENUTO, sulla scorta di quanto su esposto, di approvare il verbale della Commissione 
esaminatrice e il relativo allegato, predisposti in data 21 febbraio 2024, allegati in forma riservata al 
presente atto del quale formano parte integrante e sostanziale e agli atti presso la S.C. Gestione 
Risorse Umane, depositaria della pratica, approvando in particolare le due graduatorie esitate 
formulate ai sensi dell’art. 1, comma 547 della Legge 30.12.2018, n.145 e s.m.i., e riportate nella 
parte dispositiva del presente atto: 
o una 1 a graduatoria, relativa ai candidati in possesso del diploma di specializzazione, alla data 

di scadenza del bando, e risultati idonei; 
o una 2 a graduatoria, relativa ai candidati regolarmente iscritti a partire dal secondo anno di 

specializzazione alla data di scadenza del bando, e risultati idonei; 
 
VISTI: 
− la DGR n. 48 del 19.01.2024 recante “LR 22/2019. Linee annuali per la gestione del servizio 

sanitario regionale per l’anno 2024. Approvazione definitiva”; 
− il decreto n. 71 del 31.01.2024, recante “Piano Attuativo Locale e Bilancio preventivo 2024. 

Adozione preliminare” con il quale è stato inoltre adottato, in via provvisoria, il Piano Triennale 
dei Fabbisogni di Personale 2024-2026”; 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 170 del 29/02/2024 pag. 3 

 

 

− il decreto n. 72 del 01.02.2024 recante “Adozione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026 – Annualità 2024”; 

 
RILEVATO ai fini istruttori che: 
- l’assunzione in oggetto è diretta ad assicurare i servizi essenziali; 
- l’oggetto del presente provvedimento è previsto nel Piano Triennale dei Fabbisogni di 

Personale 2024-2026, adottato, in via provvisoria, con decreto n. 71/31.01.2024;  
 
RICHIAMATO il C.C.N.L. 23.01.2024 della Dirigenza - Area Sanità; 
 
RITENUTO, pertanto, per quanto sopra espresso: 

- di procedere all’assunzione a tempo indeterminato, previa verifica del possesso dei requisiti 
richiesti per la stessa, delle quattro unità utilmente collocate nella 1a graduatoria degli 
idonei, in possesso del diploma di specializzazione alla data di scadenza del bando, se 
disponibili; 

- di invitare le medesime a sottoscrivere il relativo contratto individuale di lavoro e ad 
assumere servizio in data da definire, secondo gli accordi che interverranno tra il Direttore 
della S.C. Gestione Risorse Umane, il Direttore del Dipartimento di Chirurgia Specialistica e 
gli interessati; 

- di disporre fin d’ora, in caso di rinuncia di una o più unità collocate nella 1a graduatoria, 
l’utilizzo, secondo le previsioni di cui all’art. 1, comma 548-bis, della Legge 30.12.2018. e 
s.m.i., della 2a graduatoria degli idonei, relativa ai candidati regolarmente iscritti a partire dal 
secondo anno del corso di formazione specialistica alla data di scadenza del bando, a 
copertura del fabbisogno complessivo individuato con il presente atto; 

- di disporre, altresì, che le eventuali assunzioni di cui al precedente punto, saranno a tempo 
indeterminato e pieno e, nelle more del conseguimento della specializzazione, a tempo 
determinato e parziale per n. 32 ore settimanali, ai sensi dell’art. 86 del CCNL 23.01.2024 
Area della Sanità, nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 145/2018 e s.m.i., commi 547 e 
segg. 

- di richiedere, ai sensi dell’art. 1, c. 548-bis della L. 145/2018 e ss.mm.ii., in caso di assunzione 
e accettazione da parte delle unità dirigenziali mediche di cui alla 2a graduatoria, in 
formazione specialistica, all’Ateneo di afferenza il progetto formativo individuale e specifico, 
attestante il grado di autonomia raggiunto dalle unità medesime, ai fini dello svolgimento 
dell’attività lavorativa, da allegare al contratto individuale di lavoro a tempo determinato, 
quale parte integrante dello stesso; 
 

VISTO il decreto n. 660 del 03.08.2022 recante “Art. 73 commi 1, 2 e 3 C.C.N.L. 17.12.2020 – Area 
delle Funzioni Locali – dirigenza amministrativa, tecnica e professionale – Amministrazioni del 
Comparto Sanità: seconda applicazione anno 2022”; 
 
DATO ATTO che la spesa presunta derivante dal presente atto, stimata per l’anno 2024 in € 
249.837,97 (oneri a carico Ente e IRAP inclusi), trova copertura nel conto 320.100.100.100 “costo del 
personale dirigente medico – tempo indeterminato” del Bilancio di risorsa assegnato alla scrivente 
Struttura con decreto n. 104 del 09/02/2024, recante “Assegnazione dei Budget di Risorsa per 
l’anno 2024”; 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 170 del 29/02/2024 pag. 4 

 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Centro di risorsa in riferimento alla compatibilità della 
spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 
1. di procedere all’approvazione del verbale e del relativo allegato – redatti in data 21.02.2024 – 

della Commissione per la selezione degli aspiranti nel concorso pubblico, per titoli ed esami, 
per la copertura a tempo indeterminato di n. 4 Dirigenti Medici - disciplina 
Otorinolaringoiatria, allegati in forma riservata al presente provvedimento, di cui formano 
parte integrante e sostanziale e agli atti presso la S.C. Gestione Risorse Umane, depositaria 
della pratica; 
 

2. di approvare, conseguentemente, le seguenti graduatorie finali esitate dalla procedura 
concorsuale in parola: 

 

GRADUATORIA CANDIDATI IN POSSESSO DEL DIPLOMA DI SPECIALIZZAZIONE ALLA SCADENZA DEL BANDO 
 

N. COGNOME E NOME TOTALE 
(max. p. 100) 

1 D'ALESSANDRO ANDREA 83,410 
2 ZANELLI ENRICO 80,320 
3 PICCINATO ALICE 79,087 
4 MARCIANI SILVIA 68,105 

 

GRADUATORIA CANDIDATI IN FORMAZIONE SPECIALISTICA ALLA SCADENZA DEL BANDO 
 

N. COGNOME E NOME TOTALE 
(max. p. 100) 

1 RONZANI GUGLIELMO 69,277 
2 MENEGHESSO STEFANO 66,242 
3 LARINI ALESSIO 66,035 
4 DE CECCO FRANCESCA 64,225 
5 GILLONE CAROLA 62,141 
6 GOBBO GIULIA 60,236 
7 MAZZOLA MARCO 60,046 
8 IANDOLO LAURA 59,016 
9 DI CHICCO ALESSANDRA 58,203 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 170 del 29/02/2024 pag. 5 

 

 

 
3. di procedere all’assunzione a tempo indeterminato, previa verifica del possesso dei requisiti 

richiesti per la stessa, delle quattro unità utilmente collocate nella 1a graduatoria degli idonei 
in possesso del diploma di specializzazione alla data di scadenza del bando, se disponibili; 

 
4. di invitare le medesime a sottoscrivere il relativo contratto individuale di lavoro e ad assumere 

servizio in data da definire, secondo gli accordi che interverranno tra il Direttore della S.C. 
Gestione Risorse Umane, il Direttore del Dipartimento di Chirurgia Specialistica e gli interessati 

 

5. disporre fin d’ora, in caso di rinuncia di una o più unità collocate nella 1a graduatoria, l’utilizzo, 
secondo le previsioni di cui all’art. 1, comma 548-bis, della Legge 30.12.2018. e s.m.i., della 2a 
graduatoria degli idonei, relativa ai candidati regolarmente iscritti a partire dal secondo anno 
del corso di formazione specialistica alla data di scadenza del bando, a copertura del 
fabbisogno complessivo individuato con il presente atto; 

 

6. di disporre, altresì, che le eventuali assunzioni di cui al precedente punto, saranno a tempo 
indeterminato e pieno e, nelle more del conseguimento della specializzazione, a tempo 
determinato e parziale per n. 32 ore settimanali, ai sensi dell’art. 86 del CCNL 23.01.2024 Area 
della Sanità, nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 145/2018 e s.m.i., commi 547 e segg.; 

 

7. di richiedere, ai sensi dell’art. 1, c. 548-bis della L. 145/2018 e ss.mm.ii., in caso di assunzione e 
accettazione da parte delle unità dirigenziali mediche di cui alla 2a graduatoria, in formazione 
specialistica, all’Ateneo di afferenza il progetto formativo individuale e specifico, attestante il 
grado di autonomia raggiunto dalle unità medesime, ai fini dello svolgimento dell’attività 
lavorativa, da allegare al contratto individuale di lavoro a tempo determinato, quale parte 
integrante dello stesso; 
 

8. di dare atto che la spesa presunta derivante dal presente atto, stimata per l’anno 2024 in € 
249.837,97 (oneri a carico Ente e IRAP inclusi), trova copertura nel conto 320.100.100.100 
“costo del personale dirigente medico – tempo indeterminato” del Bilancio di risorsa 
assegnato alla scrivente Struttura con decreto n. 104 del 09/02/2024, recante “Assegnazione 
dei Budget di Risorsa per l’anno 2024”; 
 

9. di prendere atto che sarà cura della struttura proponente trasmettere il presente 
provvedimento alle strutture aziendali interessate; 
 

10. di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti d’interesse con riferimento al presente 
provvedimento; 

 
11. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in relazione a 

quanto previsto dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii. 
 
 
 
 
 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 170 del 29/02/2024 pag. 6 

 

 

 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Amministrativo 

dott.ssa Elena Cussigh 

 
Il Direttore Sanitario 

dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Carlo Francescutti 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 
 

Elenco allegati: 
1 verbale 21 febbraio 2024.pdf 
2 Allegato A.pdf 
 
 
 
 



 Atto n. 170 del 29/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 29/02/2024 11:57:43
IMPRONTA: 6DFACCA5221CF63AE9D91BC12E79A549C16435173A2A6A27986E1A898F6577B3
          C16435173A2A6A27986E1A898F6577B3259A08A2B6360356CA4DD05259E79A1C
          259A08A2B6360356CA4DD05259E79A1CBBDB501BE03206D5AF09111FFD6F5A60
          BBDB501BE03206D5AF09111FFD6F5A604E0FB6ED405A8D3389C1B12B3E6CFEAF


